SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

E TECNOLÓGICA

EDITAL Nº 1, DE 2 DE MARÇO DE 2017

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA A OFERTA DE

VAGAS GRATUITAS EM CURSOS TÉCNICOS NA FORMA

CONCOMITANTE, NO ÂMBITO DO

PRONATEC/MEDIOTEC - 2º/2017

A UNIÃO, representada pelo Ministério da Educação, por meio da Secretária de

Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 13, Anexo I, do Decreto n° 7.690, de 02 de março

de 2012, e considerando o disposto na Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011,

a Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, a Portaria nº 160, de 05 de março de

2013, alterada pela Portaria nº 701, de 13 de agosto de 2014, e considerando o

processo SEI 23000.002015/2017-64, TORNA PÚBLICO os procedimentos e o

cronograma para a apresentação de propostas visando a oferta de vagas gratuitas

em cursos técnicos na forma concomitante e na modalidade presencial, no

âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego -

PRONATEC, por meio do MEDIOTEC, para ingresso no segundo semestre de 2017.

As instituições interessadas em participar do presente processo seletivo deverão

apresentar as propostas de oferta de vagas gratuitas em cursos técnicos na forma

concomitante e na modalidade presencial, exclusivamente, por intermédio do

Sistema de Informações da Educação Profissional e Tecnológica - SISTEC,

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138

2

disponível no endereço eletrônico: sistec.mec.gov.br, no período de 17 e 24 de

abril de 2017.

O Edital completo pode ser acessado no endereço

http://portal.mec.gov.br/setec/editais.

ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

Registro de Propostas de Vagas 17/04/2017 24/04/2017

Avaliação das Propostas 25/04/2017 02/05/2017

Divulgação do Resultado Preliminar 03/05/2017 03/05/2017

Submissão de Recursos Administrativos 04/05/2017 10/05/2017

Avaliação dos Recursos Administrativos 11/05/2017 19/05/2017

Divulgação do Resultado da Análise dos Recursos Administrativos 22/05/2017 22/05/2017

Homologação de Vagas 23/05/2017 29/05/2017

Divulgação do Resultado Final 30/05/2017 30/05/2017

Disponibilizar lista de cursos e instituições ofertantes para as SEDUC's
realizarem a pré-matrícula dos alunos

01/06/2017 09/06/2017

Pré-matrículas pelas SEDUC ́s 13/07/2017 04/09/2017

Início das Aulas 25/07/2017 10/08/2017

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO
Secretária

(Publicado no DOU N° 43, de 03 de março de 2017, seção 3, páginas 56 e 57)

http://portal.mec.gov.br/setec/editais